พัฒนาขึ้นมาใชกันหลายมาตรา และเปนเวลาหลายรอยปแลว แตที่นิยมใชกันที่สุดในสหรัฐอเมริกา

ในปจจุบนันี้ไดแก มาตราเมอรแคลลี่ที่ปรับปรุงแลว (Modified Mercalli (MM) Intensity Scale)

ผูพัฒนามาตราวัดความรุนแรงของแผนดินไหวดังกลาวไดแก Harry Wood และ Frank Neumann

ซึ่งเปนนักวิชาการแผนดินไหวชาวอเมริกนัทั้งคู และเขาไดปรับปรุงขึ้นใชในป คศ. 1931 (พ.ศ.

2474) ความรนุแรงของแผนดินไหวตามมาตราวัดความรนุแรงของแผนดินไหวของเมอรแคลลี่

ที่ปรับปรุงแลวมี 12 ระดับ จากระดับความรุนแรงที่นอยมากจนไมสามารถรูสึกไดซึง่ตองตรวจวัด